Мотивированное 

решение

 изготовлено 17.02.2025.

Дело №2-33/2025 (2-1776/2024)

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

04 февраля 2025 года г.Комсомольск-на-Амуре

Ленинский районный суд г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в составе председательствующего судьи Роптановой Н.И., при ведении протокола судебного заседания секретарем Митяковой А.В., с участием представителя ответчика ФИО1 – адвоката Ворошковой И.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО2 к ФИО1, ФИО3 об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на наследственное имущество,

третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, нотариус нотариального округа г.Комсомольска-на-Амуре ФИО4,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 обратилась в суд с исковым заявлением к ФИО1, ФИО3 об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на наследственное имущество, указав в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, нотариуса нотариального округа г.Комсомольска-на-Амуре ФИО4

В обоснование иска указано, что ДД.ММ.ГГГГ умер брат истца ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ умерла его супруга ФИО6. Наследственные дела в отношении умерших брата истца и его супруги открыты у нотариуса нотариального округа г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края ФИО4 На момент смерти ФИО5 его супруга ФИО6 совместно с ним не проживала, поскольку ФИО5 болел, истец единственная, кто осуществляла за ним уход, проживала вместе с ним по месту его жительства в квартире по адресу: 

<

адрес>, оплачивала коммунальные услуги, поддерживала техническое состояние квартиры, то есть фактически приняла наследство после его смерти. Наследственное имущество состоит из: 1/2 доли в праве собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>; 1/2 доли денежного вклада, открытого на имя ФИО5 в 

<

данные изъяты> на основании договора о вкладе «Помню.Горжусь» № от 13.05.2020. Свидетельство о праве собственности на указанную квартиру, договор на вклад истцу передал брат ФИО5 Истец обратилась к нотариусу ФИО4 с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО5, от нотариуса истец узнала, что после смерти супруги ФИО5 – ФИО6 с заявлением о принятии наследства, в том числе на часть имущества, принадлежащего ФИО5, обратились родственники ФИО6 – ответчики ФИО1, ФИО3 

В соответствии со ст.1152 Гражданского кодекса РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Согласно ч.2 ст. 1153 Гражданского кодекса РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

На основании изложенного истец просила с учетом уточнения исковых требований (согласно протоколу судебного заседания от 18.11.2024) установить факт принятия ей наследства после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ; признать за ней право собственности на наследственное имущество, оставшееся после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ: 1/2 доли в праве собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Истец ФИО2, ее представитель ФИО7 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены судом надлежащим образом, согласно телефонограмме от 04.02.2025, составленной секретарем судебного заседания Митяковой А.В., представитель истца ФИО7 просил рассмотреть дело в отсутствие стороны истца, на удовлетворении заявленных требований настаивал.

Ранее в судебных заседаниях 17.10.2024, 18.11.2024 истец ФИО2, ее представитель ФИО7 исковые требования поддержали. При этом ФИО2 суду пояснила, что в спорной квартире по адресу: 

<

адрес>, она не проживала, ее брат ФИО5 в ноябре 2023 г. проживал совместно со своей супругой ФИО6 в квартире по адресу: 

<

адрес>. После смерти ФИО5 в указанной квартире проживала его супруга ФИО6 Истец платежи за указанную квартиру не вносила, после смерти К-ных оплату коммунальных платежей производит племянница ФИО6 – Евгения Владимировна, за счет денежных средств умерших супругов, похороны супругов К-ных состоялись также за их денежные средства. Свои исковые требования истец обосновывает тем, что она ухаживала три года за братом ФИО5, а последний год ухаживала и за его женой. ФИО5 заболел в 2020 г., первый год истец ухаживала за ним вместе с его женой Ольгой. Пока брат лежал дома, его жена Ольга попала в больницу, у нее начался гипертонический кризис. В ноябре 2022 г. как Ольгу выписали с больницы к супругам ФИО8 стала приходить сиделка.

Ответчики ФИО1, ФИО3 в судебное заседание не явились, извещались судом о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом почтовой связью по имеющимся в деле адресам, согласно заявлению ФИО1 от 30.08.2024 ответчик просил рассмотреть дело в его отсутствие с участием его представителя – адвоката Ворошковой И.Ю., исковые требования не признает в полном объеме. ФИО3 согласно телефонограмме от 18.09.2024 (л.д.93) просила рассмотреть дело в свое отсутствие, поскольку проживает в г.Санкт-Петербурге, с исковыми требованиями не согласна.

Представитель ответчика ФИО1 – адвокат Ворошкова И.Ю. в судебном заседании исковые требования не признала, пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в связи со смертью ФИО5 открылось наследство в виде 1/2 доли в праве собственности на жилое помещении по адресу 

<

адрес>, и иное наследственное имущество. В силу положений ст. 1142 ГК РФ супруга умершего ФИО5 - ФИО6, является наследницей к имуществу своего умершего супруга и лицом, принявшим наследство, поскольку на день смерти наследодателя она была зарегистрирована в указанном жилом помещении, фактически там проживала, являлась его супругой. Соответственно, если принявший наследство наследник умер не получив свидетельство о праве на наследство, то принятое им наследственное имущество признается принадлежащим этому наследнику и входит в состав наследства после его смерти. После смерти ФИО6 наследников первой очереди нет, но имеются наследники второй очереди, это ее брат ФИО1 и ее сестра ФИО3, которые являются ответчиками по настоящему гражданскому делу. ФИО1 реализовал свое право на принятие наследства путем подачи соответствующего заявления нотариусу. Истец ФИО2 в судебном заседании опровергла доводы изложенные в иске, в части принятия наследства, она не проживала с наследодателем – ФИО5, не несла бремя содержания наследственного имущества, не вступала в права наследования, следовательно, истец не считается принявшей фактически наследство.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, нотариус нотариального округа г.Комсомольска-на-Амуре ФИО4 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещалась судом надлежащим образом, просила рассмотреть дело без ее участия. 

В соответствии с положениями ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ) суд рассмотрел дело в отсутствие не явившихся лиц.

Свидетель ФИО9 в судебном заседании 17.10.2024 пояснила, что ответчик ФИО1 приходится ей отцом, ответчик ФИО3 – родная тетя. ФИО1 является родным братом ФИО6 Ей известно, что супруги К-ны проживали совместно по прописке по адресу: 

<

адрес>, являлись равными долевыми собственниками указанной квартиры. В 2020 г. осенью был инсульт у ФИО5, он стал лежачим больным, полностью уход за ним обеспечивала его супруга ФИО6, в октябре 2022 г. у ФИО6 был инсульт, и она также стала лежачей больной, после чего ФИО9 наняла сиделку ФИО10, которая стала приходить ежедневно. В ноябре месяце она подготовила документы для подписания договора с социальной опекой, для этого нужно было вызвать невролога, терапевта, ждали комиссию, комиссия пришла, они подписали договор, поскольку К-ны нуждались в помощи, по утрам у них была сиделка, по вечерам были социальные работники. ДД.ММ.ГГГГ в утренние часы скончался ФИО5 03.11.2023 у ФИО6 повторно случился инсульт, она попала в городскую больницу №7, там проходила лечение, 13.11.2023 ее выписали, социальные работки приходили к ней 14 и 15 ноября 2023 г., а 16.11.2023 она уже была в больнице (увезена на скорой 15.11), умерла она ДД.ММ.ГГГГ. До своей смерти ФИО6 не успела обратиться к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО5 С 11.11.2023 ФИО9 оплачивала коммунальные платежи по квартире по просьбе К-ных, пока оба болели, после их смерти – она самостоятельно вносит платежи. После смерти К-ных в квартире никто не проживает. ФИО2 в квартире никогда не проживала, о принятии ФИО2 каких-либо действий по принятию наследства после смерти ФИО5 свидетелю не известно. После смерти ФИО6 ФИО1 поручил ФИО9 проверять и следить за квартирой, ею был заключен договор на техническое обслуживание с Газпромом. Похороны К-ных были оплачены полностью за счет их личных накопленных денежных средств.

Суд, выслушав пояснения участвующих в деле лиц, изучив материалы дела, приходит к следующему.

Согласно ч.ч.1,3 ст.244 Гражданского кодекса РФ (далее – ГК РФ) имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности. Общая собственность на имущество является долевой, за исключением случаев, когда законом предусмотрено образование совместной собственности на это имущество.

В соответствии со ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу ч.ч. 1, 4 ст.256 ГК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если брачным договором между ними не установлен иной режим этого имущества. В случае смерти одного из супругов пережившему супругу принадлежит доля в праве на общее имущество супругов, равная одной второй, если иной размер доли не был определен брачным договором, совместным завещанием супругов, наследственным договором или решением суда.

Согласно ст.1150 ГК РФ принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 настоящего Кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными настоящим Кодексом. Иное может быть предусмотрено совместным завещанием супругов или наследственным договором.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе и имущественные права и обязанности. 

Днем открытия наследства, в силу ст. 1114 ГК РФ, является день смерти гражданина.

В соответствии с п. 1,2 ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники одной очереди наследуют в равных долях.

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя (с.1142 ГК РФ).

Если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери. Дети полнородных и неполнородных братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя) наследуют по праву представления (ст.1143 ГК РФ).

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Согласно положениям статьи 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (ч.4 ст.1152 ГК РФ).

Как разъяснено в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (п.34).

Получение свидетельства о праве на наследство является правом, а не обязанностью наследника.

В силу ст.1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Таким образом, проживание наследника в жилом помещении, которое входит в состав наследства на день открытия наследства отнесено к действиям по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом.

Это же следует из пункта 52 Регламента совершения нотариусами нотариальных действий, устанавливающего объем информации, необходимой нотариусу для совершения нотариальных действий, и способ ее фиксирования, утвержденного приказом Минюста России от 30.08.2017 №156, информацию о фактическом принятии наследства нотариус устанавливает на основании документов, подтверждающих совершение наследником действий, свидетельствующих о принятии наследства, например: документов, выданных органами регистрационного учета граждан о регистрации по месту жительства или месту пребывания, органами местного самоуправления или управляющей организацией, и иных документов, подтверждающих совместное проживание наследника с наследодателем на момент открытия наследства, если такой наследник не сообщает в заявлении о несовершении им действий по фактическому принятию наследства; судебного акта.

В соответствии со ст. 72 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате нотариус при выдаче свидетельства о праве на наследство по закону путем истребования соответствующих доказательств проверяет факт смерти наследодателя, время и место открытия наследства, наличие отношений, являющихся основанием для призвания к наследованию по закону лиц, подавших заявление о выдаче свидетельства о праве на наследство, состав и место нахождения наследственного имущества.

В соответствии со ст. 48 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате, нотариус отказывает в совершении нотариального действия, если: совершение такого действия противоречит закону; действие подлежит совершению другим нотариусом; с просьбой о совершении нотариального действия обратился недееспособный гражданин либо представитель, не имеющий необходимых полномочий; документы, представленные для совершения нотариального действия, не соответствуют требованиям законодательства; факты, изложенные в документах, представленных для совершения нотариального действия, не подтверждены в установленном законодательством Российской Федерации порядке при условии, что подтверждение требуется в соответствии с законодательством Российской Федерации; не устранены причины, послужившие основанием для отложения совершения нотариального действия удаленно в случае, предусмотренном частью шестой статьи 41 настоящих Основ.

Из материалов дела следует и судом установлено, что в отношении жилого помещения - квартиры, с кадастровым номером №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано право общей долевой собственности по 1/2 доли у каждого за ФИО5 и ФИО6 (дата государственной регистрации права 07.11.2005), что подтверждается выпиской из ЕГРН от 05.09.2024.

Согласно сведениям ОЗАГС Ленинского округа администрации г.Комсомольска-на-Амуре от 27.08.2024 ФИО5 и ФИО6 состояли в зарегистрированном браке на момент смерти ФИО5 – ДД.ММ.ГГГГ. ФИО6 умерла ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно справки МУП «ЕРКЦ г.Комсомольска-на-Амуре» от 28.08.2024 в вышеназванной квартире по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства были зарегистрированы ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ (снят с учета в связи со смертью), ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ (снята с учета в связи со смертью).

Согласно сведениям ОЗАГС Ленинского округа администрации г.Комсомольска-на-Амуре от 26.08.2024, представленным ответчиком ФИО1 свидетельствам о рождении №, свидетельству о заключении брака II-ДВ №, ФИО6 (до заключения брака с ФИО6 – ФИО8) является родной сестрой ответчиков ФИО1 и ФИО3

ФИО5 является родным братом истца ФИО2 (до заключения брака со ФИО11 – ФИО12), что подтверждается представленными истцом копиями свидетельств о рождении №, свидетельством о заключении брака II-ЕЧ №, сведениями ОЗАГС Ленинского округа администрации г.Комсомольска-на-Амуре от 27.08.2024.

Согласно сведениям сервиса реестра наследственных дел Федеральной нотариальной палаты дела после смерти ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ, нотариусом ФИО4 открыто наследственное дело №; после смерти ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, нотариусом ФИО4 открыто наследственное дело №.

Из сведений нотариуса ФИО4 от 28.08.2024 рег.№415, материалов наследственных дел, представленных нотариусом, следует, что в производстве нотариуса ФИО4 находятся наследственные дела № после ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершей ДД.ММ.ГГГГ и № после ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ. Производство по указанным наследственным делам не окончено. 22.12.2023 нотариусом открыто наследственное дело № после смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 на основании заявления о принятии наследства, поданного представителем брата наследодателя ФИО1 В состав наследственного имущества, в том числе, заявлена квартира по адресу: 

<

адрес>, принадлежащая наследодателю на основании договора на передачу квартиры в собственность граждан от 20.09.2005, и как наследнику своего мужа – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ, после смерти которого ФИО6 фактически приняла наследство, но не оформила своих наследственных прав. Согласно п.52 Регламента совершения нотариусом нотариальных действий, устанавливающего объем информации, необходимой нотариусу для совершения нотариальных действий, и способ ее фиксирования, информацию о фактическом принятии наследства нотариус устанавливает на основании документов, подтверждающих совершение наследником действий, свидетельствующих о принятии наследства, например: документов, выданных органами регистрационного учета граждан о регистрации по месту жительства или месту пребывания, подтверждающих совместное проживание наследника с наследодателем на момент открытия наследства, если такой наследник не сообщает в заявлении о не совершении им действий по фактическому принятию наследства.

21.02.2024 нотариусом открыто наследственное дело № после смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 на основании заявления о принятии наследства его сестры ФИО2 В состав наследственного имущества, в том числе, заявлена 1/2 доли квартиры по адресу: 

<

адрес>.

По данным наследственного дела после ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, нотариусом установлено, что наследство после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, принято наследником первой очереди (женой – ФИО6), что подтверждает справка (выписка из поквартирной карточки) от 28.12.2023, выданной МУП «ЕРКЦ г.Комсомольска-на-Амуре».

В обоснование заявленных требований об установлении факта принятия наследства после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, сторона истца ссылается на то, что на момент смерти ФИО5 его супруга ФИО6 совместно с ним не проживала, поскольку ФИО5 болел, истец единственная, кто осуществляла за ним уход, проживала вместе с ним по месту его жительства в квартире по адресу: 

<

адрес>, оплачивала коммунальные услуги, поддерживала техническое состояние квартиры, то есть фактически приняла наследство после его смерти.

Вместе с тем надлежащих допустимых доказательств в обоснование указанных доводов истцом не представлено и судом не установлено.

Напротив, истец в судебном заседании 17.10.2024 суду пояснила, что в спорной квартире по адресу: 

<

адрес>, она никогда не проживала, ее брат ФИО5 в ноябре 2023 г. проживал совместно со своей супругой ФИО6 в указанной квартире, после смерти ФИО5 в указанной квартире проживала его супруга ФИО6, платежи за указанную квартиру истец не вносила, после смерти К-ных оплату коммунальных платежей производит племянница ФИО6 – Евгения Владимировна, за счет денежных средств умерших супругов, похороны супругов К-ных состоялись также за их денежные средства. Свои исковые требования истец обосновывает тем, что она ухаживала три года за братом ФИО5, а последний год ухаживала и за его женой. 

Указанные обстоятельства подтвердила допрошенная по ходатайству представителя ответчика ФИО1 – адвоката Ворошковой И.Ю. свидетель ФИО9

Исследовав и оценив в совокупности представленные в материалах дела доказательства, суд приходит к выводу, что после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, наследство умершего, в том числе 1/2 доли в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес>, принято наследником первой очереди - женой ФИО6, что подтверждается справкой (выпиской из поквартирной карточки) МУП «ЕРКЦ г.Комсомольска-на-Амуре» от 28.08.2024, материалами наследственного дела №, пояснениями истца ФИО2, представителя ответчика ФИО1 – адвоката Ворошковой И.Ю., свидетеля ФИО9

Обстоятельств, свидетельствующих об отказе ФИО6 от наследства, открывшегося со смертью ФИО5, либо о признании ее отказавшейся от наследства, судом не установлено.

Исходя из положений ч.2 ст.1152 ГК РФ, согласно которой принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось, ФИО6 приняла все наследство после смерти ФИО5

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (ч.4 ст.1152 ГК РФ).

Следовательно, если принявший наследство наследник умер не получив свидетельство о праве на наследство, то принятое им наследственное имущество признается принадлежащим этому наследнику и входит в состав наследства после его смерти. 

22.12.2023 нотариусом ФИО4 открыто наследственное дело после смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 на основании заявления о принятии наследства, поданного представителем брата наследодателя ФИО1 В состав наследственного имущества в том числе заявлена квартира по адресу: 

<

адрес>, принадлежащая наследодателю на основании договора на передачу квартиры в собственность граждан от 20.09.2005 и как наследнику своего мужа – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умершего ДД.ММ.ГГГГ, после смерти которого ФИО6 фактически приняла наследство, но не оформила своих наследственных прав.

Доводы стороны истца о том, что ФИО2 ухаживала три года за своим братом ФИО5, а последний год ухаживала и за его женой – ФИО6 судом отклоняются как несостоятельные, поскольку в силу вышеприведенных положений ГК РФ, разъяснений Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» указанные действия не относятся к действиям, свидетельствующим о фактическом принятии наследства.

С учетом вышеизложенного, суд не находит оснований для удовлетворения заявленных ФИО2 требований об установлении факта принятия ей наследства после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, а также признании права собственности на наследственное имущество - 1/2 доли в праве собственности на жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, поскольку допустимых доказательств в обоснование иска стороной истца не представлено.

На основании изложенного, руководствуясь положениями ст.ст.56, 194-199 ГПК РФ, суд,

Р Е Ш И Л:

исковые требования ФИО2 к ФИО1, ФИО3 об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на наследственное имущество оставить без удовлетворения.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Ленинский районный суд г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Н.И. Роптанова